یکی از این نمونه های معدود روزنامه سفر «احقر و اقل عباد میرزا محمد صالح شیرازی ابن مرحوم حاجی باقرخان» است از اصفهان به طهران که در معیت «نواب مستطاب معلی القاب سلاله العظام المسیحیه و زبده الفخماء العیسویه ایلچی صاحب دولت علیه انگریز» سرگور او زلی Sir Gore Ouseley و برادرش ویلیام او زلی William Ouseley

منشی هیأت و مؤلف^۹ Travels in various countries of the East, more particularly Persia (In 1810-12)

و دیگر «صاحبان انگلیس» در اوائل ۱۲۲۷ قمری یعنی اواخر ۱۸۱۲ میلادی صورت گرفته است. و چنین بنظر می آید که وی وقایع نگار فارسی نویس این هیئت بوده که چون استعدادی بخرج داد از جانب دو برادر گور و ویلیام که خود اهل کتاب و فضل بوده اند به همراهی در این سفر انتخاب و به ثبت مجمل وقایع و احوال و اوصاف شهرها و دیهها سیر تشویق شده است و چون در پایان

چنانچه میرزا صالح متذکر میشود بعد از روی کار آمدن قاجاریه «ده پانزده سال است» امین‌الدوله «باعث و بانی آبادی اصفهان گردیده». شرح مفصل اصلاحات و تعمیرات این دوره را (یعنی از حوالی ۱۸۱۲-۱۸۰۰/۱۲۲۷-۱۲۱۵ قمری) باید در متن روزنامه از دید ولی باختصار نحوه این فعالیت‌ها را میتوان در سه حوزه مجزا ملاحظه کرد.

الف: اصلاحات و توسعه شهری: در اصفهان این سلسله از اصلاحات که شامل توسعه شهر و احداث اسواق و ابنیه و توسعه بازار و تعمیر ابنیه عهد صفویه و دیگر اقدامات است بیشک مؤید اهتمام امین‌الدوله در اعاده اهمیت اصفهان بعنوان مرکز